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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je stavebně technický průzkum komplexu budov

Kolínova mlýna včetně návrhu sanačních opatření vybraných poruch.

Kolínův mlýn se nachází v obci Veselka, která leží jihovýchodně od Českých Budějovic.

Jedná se o komplex budov, z nichž se ve své práci budu zabývat třemi. Jedná se o budovu

mlýna, obydlí mlynáře a výminku.

Na základě stavebně technického průzkumu, provedení analýzy možných příčin poruch

a statického posouzení byly navrženy nejvhodnější metody sanace vybraných

konstrukcí. Práce se soustředí na návrh sanace vlhkostí a dřevěných trámových stropů.

Dále práce obsahuje zjednodušenou výkresovou dokumentaci, která vychází z archivní

dokumentace a která byla aktualizována pomocí dílčího doměření na místě a převedena

do digitální podoby. Součástí práce je také rozsáhlá fotodokumentace, která byla

pořízena v rámci provedeného stavebně technického průzkumu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with a structural and technical survey of the Kolin's mill,

including the design of remediation methods of selected failures.

Kolin's mill is placed in the Veselka village that is located southeast of České Budějovice.

Kolin's mill is assembled from a complex of buildings and three buildings are examined

in detail in this thesis – a mill and two small residential buildings.

Remediation methods were designed based on the structural and technical survey,

the analysis of possible causes of detected failures and the static check. The thesis

is focused on the remediation of moisture and wooden beam ceilings.

Further, the thesis contains drawing documentation of current state and construction

modifications based on an archive documentation that was updated by in-situ

measurement and converted into digital form, and extensive photo documentation

of current state.
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Úvod

Téma obnovy historických budov jsem si vybrala proto, že se domnívám, že stále více

bude kladen důraz na rekonstrukce již existujících budov, a to jak z hlediska historického

a kulturního, tak z hlediska udržitelnosti zemědělských a rekreačních ploch a ochrany

životního prostředí. V současnosti je spíše oblíbená výstavba nových domů

na nezastavěných územích, a majitelé starších objektů pravděpodobně nemají

prostředky nebo zájem o rekonstrukci jejich objektu.

Právě jedním takovým příkladem je komplex budov historického mlýna, kdy původní

majitelé nechali budovy zchátrat, a nynější majitel se snaží postupně objekty

rekonstruovat.

Jedinou funkční částí je zatím vodní elektrárna s vodní turbínou, a ostatní budovy

starého mlýna jsou nevyužívány a v důsledku dlouhodobého chátrání jsou ve velmi

špatném technickém stavu. Majitel by rád tyto budovy uvedl zase do provozu a postupně

rekonstruuje nejvíce zasažené části. Budova není kulturní památkou, tudíž státní

instituce nemají zájem budovy zachovat.

Cílem mé bakalářské práce je provedení stavebně-technického průzkumu budov,

statické posouzení dílčích konstrukcí, analýza příčin vybraných poruch, vhodný návrh

jejich řešení a zpracování schématické výkresové dokumentace stávajícího

i navrhovaného stavu.
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1 Základní informace o objektu

1.1 Popis objektu

Ve své bakalářské práci se zabývám stavebně-technickým průzkumem a návrhem

sanačních opatření historických budov Kolínova mlýna v obci Veselka. Objekty

se nacházejí severně od Trhových Svin. První zmínka o tomto mlýnu pochází z roku 1483.

Vodní mlýn s pilou, jejichž vznik se datuje někdy od roku 1483, často měnil své

majitele a v průběhu času se upravoval podle potřeby majitelů do dnešní podoby.

V mlýnu se dochovaly stroje na mletí obilí, které jsou dnes stále funkční. Stroje pocházejí

přibližně z přelomu 19. a 20. století.

Objekt se skládá z několika budov (obr. 3), z nichž řešené budou hlavní tři, a to – mlýn,

obydlí mlynáře a výminek. Mlýn s obydlím mlynáře spolu těsně sousedí. Za těmito

budovami se nachází náhon přivádějící vodu na vodní kolo, v současnosti turbínu.

Za vodním náhonem je postaven výminek.

1.2 Umístění

Objekty se nacházejí v Jižních Čechách (obr. 1, 2), v obci Veselka. Ležící asi 15 km

od Českých Budějovic, na hlavní cestě do Trhových Svin.

Obr. 1 Pohled na širší okolí objektu

(Zdroj: Mapy.cz)

Obr. 2 Obec Veselka a pozice mlýna

(Zdroj: Mapy.cz)
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1.3 Situace

Obr. 3 Situace
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1.4 Popis budov

Mlýn je čtyřpodlažní budova obdélníkového půdorysu. Svislé nosné konstrukce tvoří

smíšené zdivo, jehož tloušťka se po výšce budovy zužuje. Vodorovné nosné konstrukce

tvoří dřevěné trámové stropy s průvlakem. Objekt má sedlovou střechu a není

podsklepen. Z jižní strany k němu přiléhá obydlí mlynáře, ze severní strany potom

bydlení pro nájemné pomocníky. Tento objekt nebude řešen. Ze zadní strany

je přistaven malý objekt, sloužící jako technické zázemí pro turbínu. Dříve tam bývalo

umístěno mlýnské kolo.

V průčelí mlýna se nachází osm oken (obr. 4), ze zadní strany tři okna a všechny mají

jednoduché zasklení. Objekt má celkem čtyři vstupy, z toho dva nejsou přístupné. Hlavní

vchod do budovy je z venkovního schodiště v prvním patře. Nad vstupy je dřevěná

stříška. Na fasádě zřejmě býval nápis v místě světlejší omítky.

Obr. 4 Mlýn

Obydlí mlynáře (obr. 5) je dvoupodlažní s obytným podkrovím a půdorysem objektu

do tvaru písmene L. Svislé nosné konstrukce tvoří smíšené zdivo, jehož tloušťka se po

výšce budovy zužuje. Vodorovné nosné konstrukce tvoří dřevěné trámové stropy

s podbitím a rákosovou omítkou. Objekt má sedlovou střechu s valbou na jednom konci.

Není podsklepen. V průčelí domu jsou čtyři okna, z toho jedno je ve vikýři. Druhý vikýř

je na protilehlé straně budovy ve valbě střešní konstrukce. Ze zadní strany budovy je

přístupná čtvercová terasa se zábradlím. Ze střechy vystupuje jeden komínový průduch.
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Obr. 5 Obydlí mlynáře

Za mlýnským náhonem stojí výminek (obr. 6), který sloužil jako bydlení pro mlynáře

v důchodovém věku, kteří přenechali mlýn v rukách svých dětí. Budova je přízemní

s neobytným podkrovím. Svislé nosné konstrukce tvoří smíšené zdivo. Střecha je sedlová

s polovalbou. Střešní štít s římsou a polovalbou jsou prvky selského baroka, které je pro

jižní Čechy typické. Můžeme jej vidět například v obci Holašovice nedaleko Českých

Budějovic, která je reprezentativním příkladem tradiční lidové architektury vznikající

v polovině 19. století. (1)

Obr. 6 Výminek
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1.5 Historie

První zmínka o mlýnu pochází již z roku 1483, první zmínka o majiteli z roku 1570. Tím byl

Kryštof Kořenský z Terešova, který nechal vystavět tvrz v Ostrolovským Újezdě. V roce

1692 kupuje mlýn město České Budějovice a pronajímá ho i s pilou. Roku 1853 noví

majitelé lijí zvon s reliéfem svatého Petra a Pavla a umisťují ho ve zvonici

nad mlynářovým obydlím. Zároveň o pár let později, roku 1909, Eman Trča nahrazuje

vodní kolo turbínou. Tato turbína byla restaurována a v mlýnu je dodnes. Po první

světové válce byl mlýn výrazně rekonstruován novými majiteli Kolínovými. Zavedli

do domů elektřinu a modernizovali mlecí stroje. Tyto stroje se dochovaly dodnes a jsou

v budově mlýnu. Od roku 2006 je mlýn v provozu v rámci MVE. (2)

2 Popis konstrukčního řešení

2.1 Mlýn

2.1.1 Základy

Základy objektu jsou pravděpodobně tvořeny základovými pasy z kamenného zdiva,

které dříve mohly být izolovány proti zemní vlhkosti, nyní je tato izolace již nefunkční,

neboť je zdivo degradované vlhkostí. Předpokládaná hloubka základu je 900 mm. Základ

u vodního toku bude pravděpodobně na dřevěných pilotách zapuštěných pod hladinou

vody.

Obr. 7 Půdorys 1NP
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2.1.2 Svislé nosné konstrukce

Obvodovou konstrukci tvoří smíšené zdivo (obr. 8, 9) z plných pálených cihel rozměrů

290/140/65 mm a kamenných zdících prvků. Tloušťka zdiva v přízemí je 910 mm


[…]


fc,0,d=k��� ∗ @�,�,BCD = 0,8 ∗ ! ,# = 12,92 MPa

Normálové napětí v tlaku:

σc,0,d=
�5� = 8;,! ∗ 8f

!88∗!#8 = 2,37 MPa

Štíhlostní poměr:

�� = � z�} ∗ 2 = � 2,03 ∗ 10$
200 ∗ 230 ∗ 2 = 46,97 {{

�� = � z�} ∗ 2 = � 1,53 ∗ 10$
200 ∗ 230 ∗ 2 = 40,78 {{

� = ���s = �;8&8,�$ = 43,89

(�� = ! y8,8��! = 3,14! 740043,89! = 37,88 ¡¢£

���¤ = �*�,8,n(�� = � 2137,88 = 0,745

Součinitel vzpěrnosti:

> = 0,5 ∗ �1 + ¥� ∗ (���¤ − 0,3) + ���¤!� = 0,5 ∗ (1 + 0,2 ∗ (0,745 − 0,3) + 0,745!)= 0,822

>� = 1
> + §>! − ���¤! = 1

0,822 + ¨0,822! − 0,745! = 0,855
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Posouzení sloupu na vzpěr:

©�,�,ªn�∗@�,�,ª ≤ 1

2,370,855 ∗ 12,92 = 0,21 ≤ 1

«¬YZL �­ U®LĚ° UVXYUZ[\

5.4 Shrnutí navržených opatření

Budova mlýna je nejvíce zasažená vzlínající vlhkostí. Navrhla jsem proto sanační opatření

v podobě vodonepropustné zábrany ve svislých konstrukcích. Bude provedena

mechanickým způsobem, a to podřezáním svislých konstrukcí diamantovým lanem

a následným vložením hydroizolační vrstvy. Dále, jako doplňkové opatření, bude

provedena sanační omítka od úrovně mechanické zarážky do úrovně zasolení a vlhkosti.

Na površích, kde nebude sanační omítka, bude provedena obyčejná omítka. V přízemí

jsem navrhla další doplňující opatření v podobě vodorovné hydroizolační vrstvy

v souvrství nové podlahy. Tato hydroizolační vrstva bude spojena s hydroizolací

ve stěně. Dalším problémem je napadení dřevěných stropních konstrukcí dřevokazným

hmyzem, konkrétně červotočem. Tento problém jsem vyřešila použitím termosanace.

V budově obydlí mlynáře je největší problém s rozpadlou střechou a zatékáním

do objektu. Jako první bude potřeba opravit střechu. Následně jsem navrhla výměnu

shnilých stropních trámů v poškozené části. Porušený stropní trám bude odstraněn

a nahrazen novou dřevěnou protézou stejných rozměrů. Protéza se stávajícím stropním

trámem bude spojena pomocí tří svorníků. Součástí je i nová skladba podlahy. Dalším

problémem v budově je vlhké zdivo od vzlínající vlhkosti. Toto bude vyřešeno

podřezáním budovy, stejně jako u mlýna, a vložením hydroizolace. Jako doplňková

sanace vzlínající vlhkosti bude sanační omítka. Nové omítky budou provedeny i uvnitř.

Budova výminku je nejvíce zachovalá. Zde jsem navrhla novou skladbu podlahy

s hydroizolací proti vodě a nové omítky v exteriéru a v interiéru.

5.5 Další potřebná opatření

Ve všech objektech by mělo dojít k sanaci trhlin, repasi okenních a dveřních otvorů.

Schodiště by se měla opravit, případně nahradit některé velmi poškozené prvky. Střešní

konstrukce by se měly opravit minimálně v místech kde dochází k zatékání. V rámci

celkové rekonstrukce by mělo také dojít k zavedení rozvodů TZB po objektech.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo provedení stavebně technického průzkumu vybraných

budov Kolínova mlýna, statické posouzení dílčích konstrukcí, analýza příčin vybraných

poruch, vhodný návrh jejich řešení a zpracování schématické výkresové

dokumentace stávajícího i navrhovaného stavu.

V rámci stavebně technického průzkumu jsem popsala stávající stav budov, pořídila

fotodokumentaci a aktualizovala výkresovou dokumentaci pomocí doměření na místě.

S ohledem na průzkum jsem vybrala některé poruchy k jejich detailnějšímu posouzení.

Budova mlýna byla nejvíce postižena vzlínající vlhkostí z vodního toku. Navrhla jsem

proto sanační opatření v podobě mechanického podřezání zdiva diamantovým lanem

a vložení hydroizolačních pásů a použila jsem sanační omítky na zasolené a vlhké zdivo.

Dřevěné konstrukce mlýna jsou lokálně napadeny dřevokazným hmyzem, pro jehož

odstranění jsem se rozhodla použít termosanaci.

Obydlí mlynáře mělo značně porušenou střešní konstrukci, kde část střechy zcela

chyběla. Z důvodu zatékání do objektu byly části dřevěných prvků ve všech podlažích

napadeny rozsáhlou hnilobou. Rozhodla jsem se zdravé části prvků zachovat a porušené

části nahradit protézami.

Stavebně technickým průzkumem výminku nebyly zjištěny žádné významné poruchy,

navrhla jsem tedy pouze výměny podlahových vrstev, opravy výplní dveřních a okenních

otvorů a nové omítky.

Ve své práci jsem zvolila přístup zachování co nejvíce původních konstrukcí a všechny

sanace byly navrženy s ohledem na historickou hodnotu komplexu mlýna. Obnovu

stávajících objektů považuji za důležitou a zpracování bakalářské práce na toto téma pro

mě bylo přínosné.

Zpracování práce si vyžádalo znalosti napříč všemi předměty bakalářského studia,

zpracování stavebně technického průzkumu pro mě bylo zajímavou zkušeností a získala

jsem nové vědomosti, které doufám, že v mé budoucí praxi budu moci využít.
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