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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stavebně technický průzkum Kolínova mlýna a návrh sanačních opatření
Jméno autora: Tereza Peková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Jan Kubát, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta aplikovaných věd, ZČU v Plzni

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rekonstrukce stávajících staveb, zvláště pak staveb se zjevně zanedbanou údržbou vyplývající v řadu méně či více závažných
poruch, patří k nejvíce náročným disciplínám projekční praxe. Pro správný návrh souboru sanačních opatření je klíčový
důkladný a objektivní stavebně technický průzkum.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo bez výhrad splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Stavebně-technický průzkum byl proveden poctivě a správným postupem, fotografie jsou ve většině případů dobře čitelné a
průkazné. Ověření únosnosti a použitelnosti konstrukcí je provedeno správně. Rešerše je provedená dobře, mohla by však
být mírně podrobnější a doplněná kromě obrázků i fotografiemi. Doporučené je i shrnutí sanačních metod v přehledné
tabulce. Výkresová dokumentace v příloze odpovídá rozsahem i provedením zadání. Celkově hodnotím postup řešení BP
jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená práce je z odborného hlediska výborná. Studentka využila znalostí získaných během studia, které doplnila o
znalosti ze samostudia s využitím internetu, literatury a vlastní rešerše. V neposlední řadě studentka získala zkušenosti při
jednání s majiteli objektu a také zkušenosti s prováděním STP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Texty v předkládané BP jsou formálně správně. Jsou psány méně technickou češtinou, ale až na několik výjimek je obsah
sdělení jednoznačný a v praxi použitelný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka správně pracovala s doporučenými i vlastními zdroji, které následně správně citovala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň technického řešení je odpovídající absolventu bakalářského studia. Některé detaily by bylo vhodné upřesnit, např.
rozteč kotvení nové podkladní desky do zdiva, typ vkládané hydroizolace apod. Některé detaily hodnotím jako
problematické, například provedení roznášecí desky nové skladby podlahy bez obvodových dilatací nebo odkop a zásyp
prostoru podzákladí bez provedení drenáže – může negativně ovlivnit únosnost v základové spáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka ve své bakalářské práci předkládá v rozsahu 5ti stran základní popis objektů v areálu a doplňuje
jej přehlednými obrázky a fotografiemi. Na dalších osmi stranách následuje podrobnější popis řešených budov,
který je přehledně rozdělen na tři kapitoly (mlýn, obydlí mlynářem a výminek) a řadu podkapitol, které se týkají
jednotlivých stavebních konstrukcí. Třetí část práce o rozsahu 18 stran se věnuje výsledkům stavebně-technického
průzkumu, kde jsou v textu, fotografiích a schématických výkresech uvedeny vady a poruchy jednotlivých budov.
Kapitola je opět přehledně strukturovaná. Následuje statika o rozsahu 14 stran. V této části práce studentka
posoudila stropní trámy a průvlak se sedlem. V dalších částech práce je na 26 stranách řešena rešerše sanačních
opatření (vlhkost, biodegradační napadení dřeva, nedostatečná únosnost) a na základě provedené rešerše byly
zpracovány konkrétní návrhy sanace objektů Kolínova mlýna. V závěru studentka shrnuje svoji práci, poukazuje
na význam obnovy stavebních konstrukcí a hodnotí přínosy BP. V příloze bakalářské práce je celkem 24 výkresů
schématických půdorysů, řezů a pohledů v měřítku 1:100 a dva detaily v měřítku 1:10.

Pro obhajobu bakalářské práce předkládám tyto náměty na rozpravu:

- jaké materiály jsou vhodné k vyplnění spáry mezi původním zdivem a vyzdívkou při mechanické sanaci vlhkosti
prováděné prořezáváním diamantovým lanem?

- mezi degradační procesy patří i napadení dřevěných konstrukcí houbami a biotickými škůdci – o jaké houby a
škůdce se nejčastěji jedná, jak na konstrukci působí, jaký mají životní cyklus

- jak by bylo vhodné sanovat trhlinu ve štítovém zdivu na severním pohledu ze str. 34

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.6.2021 Podpis: